Ofício nº 104 /2022 –GP OAB-GO

Goiânia, 04 de abril de 2022.

Excelentíssimo Senhor
H.E António Guterres
Secretário Geral das Nações Unidas
Nova Iorque, NY 10017
USA

Assunto: Comunicação de Engajamento (COE)

  Senhor Presidente

  A Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Goiás (OAB/GO), vem

reafirmar o seu apoio aos Dez Princípios do Pacto Global das Nações Unidas e

à sua missão em promover sustentabilidade nas áreas de Direitos Humanos,

Trabalho, Meio Ambiente e Anticorrupção.

  Nos comprometemos em difundir junto aos nossos advogados,

funcionários, parceiros, clientes e público em geral o compromisso da Ordem

dos Advogados do Brasil – Seção Goiás com os Objetivos de Desenvolvimento

Sustentável das Nações Unidas, como parte da estratégia, da cultura e das

operações cotidianas desta seccional, compartilhando informações com as

partes interessadas, por meio de nossos principais canais de comunicação.

  Através desta Comunicação de Engajamento (COE) descrevemos

a seguir algumas das ações que foram promovidas ou apoiadas pela Ordem dos

Advogados do Brasil – Seção Goiás entre os anos de 2021/2022 através de suas

Comissões Especiais, cujas iniciativas estão em conformidade com os ideais do

Pacto Global e seus princípios:

1) DIREITOS HUMANOS:

• Curso: Lei n° 13.964/2019 – Pacote Anticrime: Atualidades

Legislativas no Código Penal e no Código de Processo Penal

Data: 16/03/2021 e 03/09/2021

Local: Online

• Webinar: Discutindo violências e não mimimi

Data: 30/03/2021

Local: Online

• Seminário sobre a Lei Maria da Penha

Data: 06/08/2021

Local: Online

• Curso: Valorização da Advocacia Dativa e a Justiça Criminal

Data: 13/08/2021

Local: Online

• Curso: Direito à Educação e Inclusão Escolar

Data: 07/10/2021

Local: São Luís de Montes Belos

• Webinar: Narco homicídio

Data: 04/11/2021

Local: Online

• Curso: Da prisão cautelar à soltura: os passos práticos para se
conseguir a liberdade do seu constituinte
Data: 18/11/2021
Local: Online

• Curso: Teoria e Prática no Tribunal do Júri

Data: 01/02/2022

Local: Online

• Curso: Audiência criminal: Teoria e prática

Data: 21/02/2022

Local: Online

2) DIREITO DO TRABALHO:

• Curso: Audiências Telepresenciais Trabalhistas

Data: 02/02/2021 e 13/08/2021

Local: Online.

• Curso: Advocacia na Prática - Contestação Trabalhista

Data: 17/03/2022

Local: Online

• Curso: Processo de conhecimento Trabalhista: Petição inicial e

contestação

Data: 10/05/2021

Local: Online

• Curso: Reclamação Trabalhista e Cálculos

Data: 05/07/2021

Local: Online

• Curso: Prática das Ações Indenizatórias de acidentes do Trabalho

Data: 09/08/2021

Local: Online

• Webinar: Fraude à execução no Processo do Trabalho

Data: 25/08/2021

Local: Online

• Webinar: Direitos da Pessoa com Deficiência: da Educação ao

Mercado de Trabalho

Data: 14/09/2021

Local: Online

• Palestra e lançamento do Livro Controle de Convencionalidade em

Matéria Trabalhista

Data: 23/09/2021

Local: Online

• Curso: Direito do Trabalho em Tempos de Pandemia

Data: 16/11/2021

Local: Caldas Novas

3) MEIO AMBIENTE:

• Curso: Compliance Ambiental

Data: 26/08/2021

Local: Online.

4) ANTICORRUPÇÃO:

• Seminário: Como elaborar e implantar um Programa de

Compliance

Data: 24/08/2021

Local: Online

• Curso: LGPD e as relações de trabalho

Data: 30/08/2021

Local: Online

• Webinar: Combate à corrupção: mecanismos de participação

social

Data: 07/12/2021

Local: Online

  Neste viés, a Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Goiás,

também vem desenvolvendo atividades junto à sociedade e voltadas para a Ética

e Responsabilidade Social, dentre as quais destacam-se, no período deste

Comunicação de Engajamento (COE), as seguintes atividades:

• Implantado em 2021 o Programa de Compliance da Escola

Superior de Advocacia de Goiás (ESA-GO).

• Simpósio em Comemoração ao Mês da Mulher: A Advocacia Criminal

com Elas

Data: 18/03/2021

Local: Online

• Webinar: Desenvolvimento Humano na Advocacia

Data: 15/04/2021

Local: Online

• Webinar: A OAB no Século XXI: Políticas Públicas e a

Solidificação da Discussão

Data: 21/04/2021

Local: Online

  Reafirmamos ainda, nosso compromisso de enviar a Comunicação

de Engajamento (COE) conforme periodicidade estabelecida pelo Pacto Global,

informando as ações promovidas e os progressos alcançados pela Ordem dos

Advogados do Brasil – Seção Goiás no atingimento dos Dez Princípios do Pacto

Global das Nações Unidas.

  Atenciosamente,

Rafael Lara Martins
Presidente da OAB/GO

		2022-04-04T12:45:49-0300
	RAFAEL LARA MARTINS:90290763134